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DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

1. Verfruhung Bleichspargel
— Sorten +/- Temperatur- u. N-Stress
— Bedeckungssysteme

2. Verfrihung Grunspargel
— Bedeckungssysteme (Blinddamme u.
Ertragsversuche)
— Dammhohe




Verfrihung
Bleichspargel



Neuer

KT-Fruhsortenversuch
EPT-Pflanzung 2016
1.Ernte 2018
KT-SWT gesteuert



Marktertrag (%)

Rheinlandfl:

KT- Fr U h S O rt e n V e r S u C h - DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
2 Erntejahre 2018 u. 2019 HENPEALZ

Friihsortenversucham QBH g
Pflanzung 2016, EPT, 2 Pflanzdichten, 2 Erntejahre £ _ﬁ
relativer Marktertrag
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Gijnlim Ramada Prius Ramires Friihlim Vitalim Cumulusl Gijnlim Ramada Prius Ramires Friihlim Vitalim  Cumulus
3Pfl/ifdm  3Pfl/Ifdm 3Pfl/lfdm 3Pfl/ifdm 3Pfl/ifdm 3Pfl/ifdm 3Pfl/Ifdm = 5Pfl/ifdm 5Pfl/lfdm 5Pfl/Ifdm 5Pfl/lfdm 5Pfl/lfdm 5Pfl/lfdm 5Pfl/lfdm

Sorte / Pflanzen pro m
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KT-Fruhsortenversuch

2 Erntejahre 2018 u. 2019

Frihsortenversuch am QBH
Pflanzung 2016, EPT, 2 Pflanzdichten, 2 Erntejahre
relativer Markterlos
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3Pfl/ifdm  3Pfl/ifdm  3Pfl/lifdm  3Pfl/ifdm  3Pfl/ifdm  3Pfl/lidm  SPfl/lfdm  S5Pfl/ifdm  SPfl/lfdm  SPfl/lfdm

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

127%
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85%
Friihlim Vitalim Cumulus
SPfl/Ifdm  SPfl/lifdm  SPfl/Ifdm olie 6
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KT-Fruhsortenversuch

Rheinlandfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

2 Erntejahre, Stress 1: Dammtemperatur bis 25°C T

Gijnlim 5Pfl/Ifdm

142%

T20Cm bis 22°C

Prius 5Pf|/h‘dm

Frithlim 5Pfl/ifdm

Relativer Markterlos
Ausgewadhlte Frihsorten "Standard" (grau) und Giberhdhte Dammtemperatur
Temp-Stress =T, bis 25°C

184%

134% 131%

127%

Deutlich positiver Temperatureffekt bei
geprufter Sortenauswahl
in 2018 und 2019 zum Stechbeginn

T 5oem bis 25°C

vitalim 5Pfl/Ifdm Gijnlim 5Pfl/Ifdm Prius 5Pl/Ifdm Friihlim SPfl/Ifdm vitalim 5Pfl/Ifdm Folie 7



DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

KT-Fruhsortenversuch .

2 Erntejahre, Stress 2: N-Uberversorgung Startjahre RHEINPFALZ

Relativer Markterlos
Ausgewahlte Frihsorten "Standard" (grau) und Gilberhdhte N-Versorgung
N-Stress =N-DBE+ 100N

160%

142%
140%
127%
120% 115%
100%
80%
60%
40%
20% N- DBE
0%
Gijnlim 5Pfl/Ifdm Prius 5Pﬂ/|fdm Vitalim 5Pfl/Ifdm Gijnlim 5Pfl/Ifdm Prius 5Pfl/Ifdm Vitalim 5Pfl/Ifdm
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Einfachvergleich

ausgewahlter Sorten

Kronenpflanzung 2014
5 Erntejahre 2015-2019
D SWT gesteuert

Sorte, Pflanzsystem
Gijnlim (ER, 2,0m, 3 Pfl/m, 15 cm)
Gijnlim (ER, 2,0m, 5 Pfl/m, 15 cm)

Cygnus (ER, 2,0m 5 Pfl/m, 15 cm)

Ziichter
Limseeds
Limseeds

Bejo Zaden

Prius, (ER, 2,0m 5 Pfl/m, 15 cm)

Bejo Zaden



RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Einfachvergleich
Marktertrage ,Bejo-Sorten” mit ,Gijnlim’ HEPEALT

Einfachvergleich Bejo-Sorten
Marktertrag Gber 5 Erntejahre (kg/ha)

60.000

50.000

40.000
m 2019
30.000 W 2018
m 2017
W 2016
|
20.000 2015
10.000
0

Gijnlim (ER, 2,0m, 3 Pfl/m, 15 cm) Gijnlim (ER, 2,0m, 5 Pfl/m, 15 cm) Cygnus (ER, 2,0m 5 Pfl/m, 15 cm) Prius, (ER, 2,0m 5 Pfl/m, 15 cm)
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Einfachvergleich
Markterlose ,Bejo-Sorten” mit ,Gijnlim'’ LANDLICHER AL

Einfachvergleich Bejo-Sorten
Markterlds tUber 5 Erntejahre (EUR/ha)

Cygnus (ER, 2,0m 5 Pfl/m, 15 cm) 121.5

- - - = - ——
(%)

Gijnlim (ER, 2,0m, 5 Pfl/m, 15 cm) 134.445

Gijnlim (ER, 2,0m, 3 Pfl/m, 15 cm) 31.214

I

o

20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 ~140.000 160.000 180.000 Folie 11



Verfrihung
Dreifachbedeckung (DDD)



Dreifachbedeckungen 2019
Versuchsvarianten Standard und neue

Hinweis

System

Erste Auflage

(Damm bzw.
Reihe)

Zweite Auflage
(auf
Tunnelstabe)

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Dritte Auflage
(auf Tunnelstabe
o. flach)

@ Dammtemp.
(- 20cm)
Mérz 2019 (°C)

Rey Pro natur . .
rin/weil Daios Daios
Neue Folie Farbe Griin fur g . Thermoextrabreit | Thermoextrabreit
1 . DDD - KT| Taschenfolie L e
Landschaftsbild (GWT) 100 pum, 1,4 einreihig, 50 um, | zweireihig, 50 pm,
- A1 o 2,0m 3,90 m
Daios Ehmotec PElES DEIES
2| ja Neuer DDD Doppelreihen- DDD - KT| SWT 100 um, 1,4 Thermqextrabrelt Thgrmogxtrabrelt
KT m einreihig, 50 um, | zweireihig, 50 pm,
2,0m 3,90 m
Firmenich
Extremverfriihuna Pfalz Daios Ehmotec Daios 125-Lochfolie 60um
3] ja neu. Zusitze Lo?:hfolie DDD - KT| SWT 100 pm, 1,4 | Thermoextrabreit | Hytiperfo SSSL +
’ m 50 um, 2,0 m |Thermisch + Antitau
hochkonzentriert
Firmenich
Extremverfriihuna Pfalz Daios Ehmotec Daios 80-Lochfolie 60um
4 neu. Zusitze Lo?:hfolie DDD - KT| SWT 100 pm, 1,4 | Thermoextrabreit | Hytiperfo SSSL +
’ m 50 um, 2,0 m |Thermisch + Antitau
hochkonzentriert
Neues Stabsystem .
Neues KT-System fiir DEfes  [Eilmetize ENEELS Therm%a:)c:tsrabreit
5 . Y DDD - KT| SWT 100 pm, 1,4 Daios S
Erntehilfe, dickere TE .. | zweireihig, 50 pm,
m Thermoextrabreit 390 m
70 um, 2,0 m ’
. Daios Doppel-
. Daios Ehmotec .
Doppel-TE-KT Daios i Thermoextrabreit
6 2 x 40pm DD - KT 1021 i L 2 x 40um, 2,0m -
neu

Folie 13



Dreifachbedeckungen 2019/2018
Versuchsvarianten Standard und neue

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Erste Auflage Zweite Auflage  Dritte Auflage @ Dammtemp. @ Dammtemp.
Hinweis System (Damm bzw. (auf (auf Tunnelstabe (- 20cm) (- 20cm)
Reihe) Tunnelstabe) o. flach) Marz 2019 (°C) Mérz 2018 (°C)
Rey Pro natur Daios Daios
Neue Folie Farbe Griin grun/weild Thermoextrabreit | Thermoextrabreit *
fur Landschaftsbild DDD - KT Taschenfolie (GWT)| einreihig, 50 um, | zweireihig, 50 pm, 1611 12 ’ 7
100 pm, 1,4 m 2,0m 3,90 m
Daios Daios
. Neuer DDD Daios Ehmotec | Thermoextrabreit | Thermoextrabreit
1a Doppelreihen-KT DDD - KT SWT 100 pm, 1,4 m| einreihig, 50 um, | zweireihig, 50 um, 1518 1118
2,0m 3,90 m
Firmenich
, - Daios 125-Lochfolie 60pum
. Extremverfriihung Pfalz Daios Ehmotec : ]
12 | eu. zusatze Lochfolie | PP KT |SWT 100 um, 1,4 m| TNermoextrabreit | Hytiperfo SSSL + 15,8 12,4
50 um, 2,0 m [Thermisch + Antitau
hochkonzentriert
Firmenich
, - Daios 80-Lochfolie 60pum
Extremverfrihung Pfalz Daios Ehmotec . : *
neu. zusatze Lochfolie | PP KT |SWT 100 um, 1,4 m| TNermoextrabreit | Hytiperfo SSSL + 15,8 13,2
50 um, 2,0 m [Thermisch + Antitau
hochkonzentriert
Neues Stabsystem .
ENGELS H Daios b
Neues KT-System fiir Daios Ehmotec . ermoextrabreit
Erntehilfe, dickere TE DDD - KT SWT 100 pm, 1,4 m Daios .. | zweireihig, 50 pm, 1514 1119
Thermoextrabreit
3,90 m
70 um, 2,0 m
Daios Doppel-
Doppel-TE-KT Daios i Daios Ehmotec | Thermoextrabreit
2 x 40pm PD-KT lswT 100 pum, 1,4 m| 2 x 40pm, 2,0m - 1314 -
neu
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Dreifachbedeckungen 2019, 2018 u. 2017
Versuchsvarianten Standard und neue HENPEALZ

Erste Auflage  Zweite Auflage  Dritte Auflage @ Dammtemp. @ Dammtemp. Dammtemp.

Hinweis System (Damm bzw. (auf (auf Tunnelstabe (- 20cm) (- 20cm) (- 20cm)
Reihe) Tunnelstabe) o. flach) Marz 2019 (°C) Mérz 2018 (°C) Marz 2017 (°C

Rey Pro natur Daios Daios
Neue Folie Farbe Griin grin/weif3 Thermoextrabreit | Thermoextrabreit *
L fur Landschaftsbild DDD - KT Taschenfolie (GWT) | einreihig, 50 um, | zweireihig, 50 pum, 1611 12 ’ 7 -
100 pm, 1,4 m 2,0m 3,90 m
Daios Daios
. Neuer DDD Daios Ehmotec | Thermoextrabreit | Thermoextrabreit
2 s Doppelreihen-KT DDD - KT SWT 100 pm, 1,4 m | einreihig, 50 pm, | zweireihig, 50 um, 1518 1118 1619
2,0m 3,90 m
Firmenich
. . Daios 125-Lochfolie 60pum
. Extremverfriihung Pfalz Daios Ehmotec . k
3| ja neu. Zusatze Lochfolie DDD - KT | o100 it i Thermoextrabreit | Hytiperfo SSSL + 1518 12,4 17’4
50 um, 2,0 m |Thermisch + Antitau
hochkonzentriert
Firmenich
. . Daios 80-Lochfolie 60pum
Extremverfrihung Pfalz Daios Ehmotec . : * *
4 neu, Zuséitze Lochfolie | PP~ KT | SWT 100 um, 1.4 m Thermoextrabreit | Hytiperfo SSSL + 15,8 13,2 18,0
50 um, 2,0 m |Thermisch + Antitau
hochkonzentriert
Neues Stabsystem .
ENGELS H Daios b
Neues KT-System fir Daios Ehmotec . ermoextrabreit
5 Erntehilfe, dickere TE DDD - KT SWT 100 pm, 1,4 m Daios .. | zweireihig, 50 pm, 1514 1119 -
Thermoextrabreit
3,90 m
70 um, 2,0 m
Daios Doppel-
Doppel-TE-KT Daios i Daios Ehmotec | Thermoextrabreit
6 2 x 40pm PD- KT swT 100 um, 1,4 m | 2 x 40pm, 2,0m - 1314 - -
neu

Folie 15



Doppelbedeckungen
Versuchsvarianten Standard und neue

Erste Auflage

Zweite Auflage

A SR (Damm bzw. Reihe) (auf Tunnelstabe)
. . . Daios Ehmotec Daios Thermoextrabreit
1| ja [|Pfalzer Standard 1 frih| DD - KT SWT 100 um, 1,4 m |50 um, 2,0m
. . Daios Ehmotec Wurth Thermoextrabreit
2 TE-Variante Spanien | DD -KT lq\y900 ym, 1,4 m |50 um, 2,0m, mehr AT ()
. Daios Ehmotec Daios Thermoextrabreit
3 TE- Daios 100um DD -KT lswT 100 um, 1,4 m 100 pm, 2,0m
Daios Ehmotec \Wurth Thermoextrabreit
4 TE- Rey 100um DD -KT lswT 100 pum, 1,4 m |Rey Thermal 100 um, 2,0 m
Doppel-TE- Daios Daios Ehmotec Daios Doppel- .
5 2% 40 UM DD - KT SWT 100 um. 1.4 m Thermoextrabreit
H Hm, £, 2 x 40pum, 2,0m neu
Rey Pro natur
6 Neue Folie Farbe Grin DD - KT grun/weif3 \Wurth Thermoextrabreit
fur Landschaftsbild Spargeltaschenfolie |Rey Thermal 100 pm, 2,0 m
(GWT) 100 pm, 1,4 m
Rey Pro natur
7 Neue Folie Farbe Grin DD - KT grin/weif3 Daios Thermoextrabreit
flr Landschaftshild Spargeltaschenfolie |einreihig, 50 um, 2,0 m
(GWT) 100 um, 1,4 m
Neues Stabsystem
8 Neues KT-System fur DD - KT Daios Ehmotec ENGELS Daios
Erntehilfe, dickere TE SWT 100 um, 1,4 m [Thermoextrabreit
70 um, 2,0 m

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ



Doppelbedeckungen
Versuchsvarianten Standard und neue

Erste Auflage

Zweite Auflage

@ Dammtemp.

@ Dammtemp.

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

@ Dammtemp.

Hinweis System : N (- 20cm) (- 20cm) (- 20cm)
(PRI (P2 (RIS || (7 ITHEEE1E) Marz 2019 (°C) Marz 2018 (°C  Marz 2017 (°C
: .. . Daios Ehmotec Daios Thermoextrabreit
1| ja [Pfaizer Standard 1 frih| DD - KT g2 o0 um, 1.4 m |50 pm, 2,0m 13,3 10,2 14.8
. . Daios Ehmotec \Wurth Thermoextrabreit
2 TE-Variante Spanien | DD -KT lg\yr960 ym. 1,4 m [50 um, 2,0m, mehr AT (E) 13,5 9,5 -
. Daios Ehmotec Daios Thermoextrabreit
3 TE- Daios 100um DD - KT ST 100 um. 1.4m |100 pm, 2,0m 14,2 9,6 -
Daios Ehmotec \Wurth Thermoextrabreit *
4 TE- Rey 100um DD -KT lswT 100 um, 1,4 m |Rey Thermal 100 um, 2,0 m 14,2 9,8 15,1
] : Daios Doppel-
5 goarée'-TE- Daios DD - KT g&%slothmoie: Thermoextrabreit 13.4 i} -
X Hm Hm, 1,5 m 2 x40um, 2,0m neu '
Rey Pro natur
Neue Folie Farbe Grin i grun/weifld \Wurth Thermoextrabreit * *
6 fur Landschaftsbild DD - KT Spargeltaschenfolie |Rey Thermal 100 pm, 2,0 m 14'6 10’4 -
(GWT) 100 pm, 1,4 m
Rey Pro natur
Neue Folie Farbe Grin grun/weild Daios Thermoextrabreit *
! flr Landschaftshild DD - KT Spargeltaschenfolie |einreihig, 50 um, 2,0 m 14’1 10’4 -
(GWT) 100 um, 1,4 m
Neues Stabsystem
Neues KT-System fur Daios Ehmotec ENGELS Daios
8 Erntehilfe, dickere TE DD - KT SWT 100 um, 1,4 m [Thermoextrabreit 13’4 9’6 -
70 um, 2,0 m AL A

Jlle 17
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Standardprufprogramm RheinlandDfalz

Blinddamme Foliensysteme U i

Erste Auflage Zweite Auflage Dritte Auflage @ Bodentemp. @ Bodentemp.. Bodentemp.

Hinweis (Damm bzw. (auf (auf Tunnelstabe (- 20cm) (- 20cm) (- 20cm)
Reihe) Tunnelstabe) o. flach) Marz 2019 (°C) Marz 2018 (°C) Marz 2017 (°C
. Gefraster Boden,
1 Freiland Standard - e A o - - 4.3 4.7 7,9
. Gefraster Boden,
2 Pfalzer Standard D-KT e 1 i TE 50pm, 2 m - 8,1 5,6 4.7
Neue Daios Gefraster Boden, .
3 Alternative D-KT Damm 15 cm Eeppeliel e 710 - -
. TE 50um, 2 m
4 Extremverfrihung p-kT | CGefraster Boden, Lochreihen: 6.2 56 =
Damm 15 cm L ) )
4 oben, 2 seitlich
. Gefraster Boden, TE 50um, 3,90 m
5 Extremverfrihung | DD-KT Damm 15 cm TE 50pm, 2 m eieTile 912 7’5 =

Offener Boden = deutlich besserer Frostschutz,
aber sehr gutes Unkrautmanagement notwendig

Folie 19



Neues Prufprogramm
Verfruhung auf Ertragsflachen

» Logger 4.500.-
» Elektroinstallation 3.000.-
* Fuhler 1.000.-
» Elektrozubehor 500.-
» Kleintelile 250.-

Rkl densy .
& e
Fy
-

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Dank auch an
Folienhersteller

Folie 20



Verfrihung 4 | RheinlandDfalz

auf bestehenden Ertragsflachen R

,Xenolim' => Kronenpflanzen
Pflanzjahr => 2015
Pflanzdichte => 4 Pfl./lfm
Normale Damme hochgefrast

Mit Beetfrase auf gewlinschte Bodentberdeckung Uber
Krone abgedammt

Folie 21
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DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Versuchsaufbau

LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

« Faktor 1: Bodenuberdeckung

| | - I b1
A A

Folie 22



2k | Rheimnlan, d{ falz
Ve r S u C h S au f b au 1 DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
« Faktor 1: Bodenuberdeckung Krone \"/. ]
e 10cm
e 20cm

o Faktor 2. Bedeckung 1 (D KT TE)
e unbedeckt
e ungelochte KT

« seitlich gelochte KT A ‘\\ L N
* o0ben gelochte KT

« Faktor 3: Bedeckung 2 (DD KT TE)
e ohne

e mlt 7 j \\’\“'\ - ___,/»—- 4]/ N
ST~ ‘-ﬁ\ N '/-«"’;; 7 ’:{E;\ E ; D
ZEN AR
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" g Rhemlandpﬁllz

Versuchsvarianten

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Bodenlber-

Variante deckung [cm] 1. Abdeckung 2. Abdeckung Abkirzung
1 10 keine keine 10kk
2 20 keine keine 20kk
3 10 ungelocht keine 10uk
4 20 ungelocht keine 20uk
5 20 ungelocht KT-2-reihig 20uDT
6 20 seitlich KT-2-reihig 20sDT
7 20 seitlich keine 20sk
8 20 oben keine 200k

Folie 24



Versuchsaufbau

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Bild: Andrae

Folie 25




Rheinlandfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Versuchsaufbau

‘Bild: An.dirael

Folie 26



Versuchsaufbau
Sturmrisiko z.B. 2019

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ
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RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Versuchsaufbau

Folie 28



“ Rheixﬂandpﬁllz

Messung
Hitzevertraglichkeit Erstaustrieb ? e

Temperaturmessung
1. Kronentiefe
2. Luft+10 cm

Jeweils zwei Wiederholungen

Folie 29



Temperaturverlauf

Bodentemperatur Kronenniveau

- =10 - =20 10u
20uk —20uDT ---20sDT

o

— 25

=]

5 20

(]

o 15

(S

S 10

(V]

k= 5

S

a O I I I I I I I I I I I I I
& 133639245051 Ro ko Ko Xo X Ko Ko M O

25
20
15
10

[°C]

Tagesmitteltemperatur

2018

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

Bodeniiber
Variante deckung [cm] 1.Abdeckung 2. Abdeckung Abkiirzung
10 keine keine 10kk
20 keine keine 20kk
10 ungelocht keine 10uk
20 ungelocht keine 20uk
20 ungelocht KT-2-reihig 20uDT
20 seitlich KT-2-reihig 20sDT
20 seitlich keine 20sk
20 oben keine 200k

2019

0 ~N O ;g B W N

> +10°C Austrieb
> +15°C Ertragsniveau gut
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Temperaturverlauf
Tagestemperaturmittel Luft + 10 cm

Rheinlandpﬁﬂz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ

— — Bodeniiber
10Kk 20kk 10uk

20uk ~ =——20uDT  ——20sDT : .
40 2018 »
30

O

20

10

20
20
20

W~ o B W M

Tagesmitteltemperatur
[°C]

147
4.4
7.4

23.3 7
26.3 7
29.3 7
10.4 7
13.4 7
16.4 7
19.4 7
2247
25.4 7
28.4 7

keine
keine
ungelocht
ungelocht
ungelocht
seitlich
seitlich
oben

keine 10kk
keine 20kk
keine 10uk
keine 20uk
KT-2-reihig 20uDT
KT-2-reihig 20sDT
keine 20sk
keine 200k

- > 40° C max. kritisch

> Frostschutz bis ?

w
(9]

N
(9]

Ul

Tagesmitteltemp. [°C]
[ERY
Ul

1
(9]
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Gesamtertrag [kg/ha]

Gesamtertrag [kg/ha]

3.000

2.000

1.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

Ertragsverlauf
kg/ha

- = 10kk - = 20kk 10uk 20uk
20uDT === 20SDT == 20sk 200k
44 74 104 134 164 194 224 254 284 1.5
——
253 14 84 154 224 294 65 135 205

2018

2019

RheinlandDfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM

RHEINPFALZ

Bodeniiber
Variante deckung [cm] 1.Abdeckung 2. Abdeckung Abkirzung

1 10
20
10
20
20
20
20
20

W~ o B W M

> 40° C max. kritisch

keine
keine
ungelocht
ungelocht
ungelocht
seitlich
seitlich
oben

keine
keine
keine
keine
KT-2-reihig
KT-2-reihig
keine
keine

» Frostschutz bis ?

» sDT seitlich gelochter
Doppeltunnel vorne

Folie 32

10kk
20kk
10uk
20uk
20uDT
20sDT
20sk
200k



45.000
40.000
35.000

—30.000

£

525000

8 20.000

5 15 000
10.000

5.000
0
45.000
40.000
35.000

_30.000

gzs.ooo

W

Ezo.ooo

Erl

15.000
10.000
5.000

Markterlosverlauf
EUR/ha

= = 20kk
e 205 DT

10uk
e )05k

= = 10kk
e 20uDT

20uk
200k

44 74 104 134 164 194 224 254 284 15
25.3 1.4 8.4 154 224 294 6.5 13.5 205

Rheinlandfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM

RHEINPFALZ
Variante deckung [cm] 1.Abdeckung 2. Abdeckung Abkirzung
1 10 keine keine 10kk
2 20 keine keine 20kk
3 10 ungelocht keine 10uk
4 20 ungelocht keine 20uk
5 20 ungelocht KT-2-reihig 20uDT
6 20 seitlich KT-2-reihig 20sDT
i 20 seitlich keine 20sk
2 O 1 8 8 20 oben keine 200k
» Hohe Erlose
2019
» Ertrag gepragt durch
kiihle Phase v. M. April
— M. Mai
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Temperatur [°C]

J-Lufttemperatur

Rheixﬂandpfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM

B @-Temperatur
max.-Temperatur

33,8
7,2

10kk

38,5

6,7

20kk
-9,9

m @-Temperatur
[ miglz-}'emperatur

58,0

1,1

10uk
9,1

Bodeniiber

60,2

Variante deckung[cm] 1.Abdeckung 2. Abdeckung

1

W =~ ¢ Bk W M

10
20
10
20
20

20
20
20

9,0 8,3
20uk 20uD
-6,6
-9,2

keine keine
keine keine
ungelocht keine
ungelocht keine
ungelocht KT-2-reihig
seitlich KT-2-reihig
saitlich keine
oben keine

RHEINPFALZ
B max.-Temperatur i
62.4 B min.-Temperatur
57,2
53,8
5,0 4,9 4,4
20sD 20sk 200k
-6,3
-8,8
Abkiirzung
10kk
20kk
10uk
20uk
20uDT
20sDT
20sk )
200k Folie 34



J-Ertrag

M Ertrag [kg/ha] ™ Ertrag [kg/ha] m Frih-Ertrag [kg/ha] ™ Friih-Ertrag [kg/ha]

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

Ertrag [kg/ha]

2.000

1.000 ‘ ‘

o

10kk 20kk

10uk

Bodeniiber

20uk

|

FE
a0
|1 11

20uDT  20sDT 20sk 200k

Variante deckung [cm] 1.Abdeckung 2. Abdeckung Abkiirzung

1

W =~ ¢ Bk W M

10
20
10
20
20

20
20
20

keine
keine
ungelocht
ungelocht
ungelocht
seitlich
seitlich
oben

keine
keine

keine

keine
KT-2-reihig
KT-2-reihig
keine
keine

10kk
20kk
10uk
20uk
20uDT
20sDT
20sk
200k

Rhehﬂandpfalz

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM
LANDLICHER RAUM
RHEINPFALZ
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B oSt Rh L4 l
]

DIENSTLEISTUNGSZENTRUM

Zusammenfassung | oo

Verfrihung brachte klare Vorteile
Doppel-Tunnel bedarf weiterer Prifung (uUmsatzplus 15.000 €)

Gefahr von sehr hohen Temperaturen
e Doppeltunnel

* Einfach ohne Ldcher
Mengensteuerung scheint machbar

Versuche werden weiterverfolgt!

Folie 36
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